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1 ÚVOD

Vždy mi byla práce se seniory nejbližší, takže i svou praxi jsem volila podle toho.

Bylo pro mě tedy samozřejmostí, že jsem si ke zpracování bakalářské práce vybrala téma

z oblasti péče o seniory. S tím mám ostatně i vlastní zkušenosti. Ve svém volném čase

pomáhám s péčí o rodinného příslušníka, který trpí pokročilou demencí. Zároveň také

navštěvuji jeden Domov se zvláštním režimem, kde s klienty provádím různé aktivizační

činnosti. Tento Domov byl i součástí mého výzkumu. Vzhledem ke zkušenostem se seniory

s demencí, jsem si vybrala jako téma: „Péči o osoby s demencí v domovech se zvláštním

režimem.“ Tento typ zařízení je specifický v tom, že jeho klienty jsou pouze senioři, kteří

trpí nějakým typem demence.

V teoretické části práce napřed definuji demenci a její specifika. Velkou kapitolou

budou kognitivní poruchy klientů s demencí. Kognitivní poruchy se totiž výrazně promítají

do všech oblastní péče o tyto osoby. Dále budu psát o problematickém chování, které

ke klientům s demencí neodmyslitelně patří a způsobech jeho řešení. Poslední velkou

kapitolou bude téma aktivizačních činností a jejich uzpůsobování klientům s demencí.

Ve své práci bych chtěla představit péči o seniory ve třech různých domovech se

zvláštním režimem, které jsem si v Plzni vybrala. V rámci výzkumu budu realizovat

rozhovory s personálem Domovů a rozhovory s vybranými klienty. Konkrétně budu dělat

rozhovory s pracovnicemi sociální péče, zdravotními sestrami, ergoterapeutkami

a fyzioterapeutkami. V rozhovorech se budu zaměřovat na poskytovanou péči, specifika

péče o osoby s kognitivními poruchami (jak dochází ke komunikaci, péči o imobilní klienty,

. . .) a bude mě zajímat i popis běžného pracovního dne zaměstnance Domova.

Výzkum, který budu provádět je kvalitativní a ke zjišťování potřebných informací

použiji čtyři metody – rozhovor s otevřenými otázkami, kazuistiky klientů, pozorování dne

zaměstnanců a analýzu dokumentů zveřejňovaných na jejich internetových stránkách.
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2 POMÁHAJÍCÍ PROFESE V PÉČI O KLIENTY

Stejně jako v každé jiné profesi, musí mít pomáhající pracovník určité znalosti

a vědomosti o svém oboru. Ovšem nejdůležitější je jeho osobnost. Nač by mu byla

sebelepší znalost problematiky, kdyby neuměl kvalitně komunikovat s klientem, nebyl by

trpělivý, empatický a ochotný. Člověk, který tyto dovednosti nemá, by neměl vykonávat

pomáhající profesi.

Klienti pomáhajícího pracovníka k němu musejí mít důvěru, cítit se v jeho

přítomnosti bezpečně, věřit tomu, že jim pomůže nebo jim alespoň ukáže „směr cesty“.

V řadě případů jsou klienti odkázáni pouze na jeho pomoc (Kopřiva, 2000).

Je důležité, aby pečující osoba měla na paměti, že i když má klient kognitivní

poruchu, je stále dospělý a jako každý dospělý bude lépe snášet vedení než řízení (Zgola,

2003). Laikovi se mnohdy klientovy reakce na určitou situaci mohou zdát neadekvátní

a „nedospělé“. Nesmíme ale zapomenout, že člověk s demencí reaguje v rámci svých

možností racionálně.

2.1 NASTAVENÍ HRANIC MEZI KLIENTEM A POMÁHAJÍCÍM

PRACOVNÍKEM

Důležitým úkolem je vytvoření hranice mezi klientem a pomáhajícím a mezi jejich

výlučně soukromými záležitostmi (Kopřiva, 2000).

Velkým problémem je, když pomáhající bere starosti a problémy svého klienta

vážněji než svoje vlastní. To narušuje nejen autonomii pomáhajícího, ale i autonomii

klienta, který by si na takový přístup mohl lehce zvyknout. (Kopřiva, 2000) Později by mohl

odmítat řešit své záležitosti sám a spoléhal se v tomto ohledu pouze na pomoc ostatních.

Pomáhající by si měl umět zachovat „profesní přístup“. To je ale velmi náročné,

ne – li zcela nemožné. Pomáhající se ve své profesi setkává s takovým množstvím lidského

utrpení, bezmoci, strachu, obavy a touze po změně své situace, že není možné, aby ho

nějaký případ „nezasáhl“.

Kopřiva ve své knize rozlišuje pracovníky na empatické a soucitné. Empatický

pomáhající je schopen díky své profesionalitě klientovi pomoci. „Pouze“ se vcítí do jeho

situace. Ne že by to bylo tak málo, ale takový pracovník si stále udržuje odstup, hranici.
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Kdežto soucitný pracovník se s klientem příliš ztotožní. Všechnu bolest, úzkost a trápení

cítí jako svou vlastní. Takový člověk nemůže být klientovi dostatečnou oporou a nedokáže

mu příliš pomoci (Kopřiva, 2000).
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3 DEMENCE

U řady autorů knih s touto tématikou se definice demence trochu liší. Samozřejmě

všechny ale mají společné aspekty, které blíže popíšu.

Prvním aspektem je, že porucha je získaná. Demence postihuje převážně osoby

ve vysokém věku – to znamená, že tito lidé žili po většinu svého života jako dospělí,

samostatní jedinci. Jejich vnímání sebe sama se proto většinou nemění – neuvědomují si

rozdíl mezi svým předchozím a nynějším stavem (Zgola, 2003).

Dalším společným aspektem je, že klientův stav je nezvratitelný. Někdy sice může

mít „světlou chvilku“, ale určitě to není trvalé. Chybí mu úsudek a náhled situace. Tato

porucha je skrytá, respektive pokud se klient pohybuje v klidném a nestresujícím

prostředí, není ho většinou možné rozpoznat od jiného seniora bez demence. Na to může

někdy pečující osoba zapomenout. V takovém případě se dostávají do konfliktu klientovy

schopnosti s očekáváním pečujícího. Pečující osoba by měla mít na paměti, že její klient

má stále kognitivní poruchu, přestože to zrovna v danou chvíli tak vůbec nevypadá (Zgola,

2003).

Název této poruchy pochází z latiny a v překladu znamená „bez mysli“. Dochází při

ní k odumírání nebo sesychání nervových buněk v mozku. Porucha má několik fází.

V počátečních se nemusí projevit žádné potíže a člověk myslí, mluví a chodí zcela

normálně. Naopak v konečné fázi už je zcela odkázán na pomoc druhých, uspokojuje si

pouze biologické potřeby a zapomněl vše, co kdy uměl (Buijssein, 2006).

Dlouhou dobu věda předpokládala, že mozek se může obnovovat jen do určitého

věku, ale nové výzkumy ukázaly, že nové buňky a nová spojení mezi neurony vznikají

po celý život (Klucká, Volfová, 2009).

3.1 FORMY DEMENCE

Demence má mnoho forem. Nejčastěji, a to v 55%, se vyskytuje Alzheimerova

nemoc. Další v pořadí s 15- ti procentním výskytem je vaskulární demence a to konkrétně

multiinfarktová demence. Nejběžněji se vyskytuje onemocnění vzniklé spojením

Alzheimerovy nemoci a vaskulární demence, a to v 70%. Dalšími formami je Parkinsonova,
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Pickova, Bingswangerova, Lewy Bodyho a Huntingtonova nemoc. Ty patří ke vzácnějším

formám, vyskytují se především u mladších lidí (Buijssein, 2006).

Ve většině knih s touto problematikou, používají autoři pouze slovo „demence“,

jako synonymum Alzheimerovy nemoci. Jak ale zmiňuji výše, existuje i řada jiných forem.

Mohou mít stejné nebo podobné symptomy i následky, ale v určitých detailech se liší.

3.2 VÝSKYT A PŘÍČINY DEMENCE

„O demenci se často mluví jako o „nemoci stáří“, i když se občas vyskytuje také

u lidí mladších 65 let.“ (Buijssein, 2006, s. 17)

U osob nad 85 let trpí demencí už jeden z pěti. Do té doby je procento výskytu

nižší (Buijssein, 2006).

Demenci tedy Buijssein popisuje jako „nemoc stáří“, co ale stáří vlastně je? Velmi

rozšířeným názorem je, že ve stáří musí být člověk nemocný, slabý a závislý na péči

ostatních. Definici stáří pěkně vystihuje ve své knize „Jak si vychutnat seniorská léta“

Tošnerová (2009, s. 14). „Stáří je přirozený a předvídatelný proces změn, ale vyznačuje se

značnou variabilitou v typech a rychlosti. Týká se našeho fyzického vzhledu,


[…]


na pečující osobě, toulání)

Já bych řekla, že celkem málo. Akorát ta závislost na pečující osobě, to bych řekla,

že se tu objevuje. To kolikrát vidím paní po ránu při ranní hygieně a ona hned:,,A kdypa

přijdete zase a co dneska budeme dělat a odpoledne taky něco budeme dělat?“ A já jí

říkám:,,Odpoledne budu naproti“. A ona:,,To je škoda.“ A tak. Takže to jediný bych řekla.

Agresivita málo kdy, skoro se to nevyskytuje. Já bych řekla, že od každýho malinko. Ale
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typicky, že bych tady měla nějaký problém, tak to ne. Když potom nějaká problém zjistím,

tak se zkusím s tím klientem domluvit, normálně že si o tom individuálně promluvíme.

Třeba té paní pořád vysvětluji, že tu nejsem jenom pro ní, že mám i ostatní klienty a že

potřebuju ten čas rozložit mezi všechny. Vždycky mi to odkejve, ale druhý den je to to

samý.

6. Jaké aktivity s uživateli provádíte?

Tak v pondělí od 10h do 11h je dílna obyvatel, v úterý od 10:15h do 11:15h je

cvičení a předčítání, to se střídá. Ve středu od 8:45h do 9:45h je trénink paměti, ve čtvrtek

od 10:15h do 11:15h je dílna obyvatel a odpoledne od 13h do 14h jsou společenské hry.

V pátek od 8:45h do 9:45h je zpívání. Kromě toho je každou první středu v měsíci

společné pečení a každou druhou středu v měsíci filmový klub, kde se i přehrávají fotky

z různých výletů, na které jezdíme. Nejoblíbenější je společný zpívání. Máme vlastně

klávesy – já hraju a zpívám, poznáváme písničky, to je hrozně baví. Potom cvičení, potom

trénink paměti a potom asi tu dílnu. Máme tady i stoletou paní, ta zbožňuje dílnu.

Vždycky se ptá, co budeme zase vyrábět.

7. Chtějí se do aktivit zapojovat?

Chtějí se docela zapojovat, je to naplnění jejich volnýho času. Takže jsou rádi, když

se něco děje. Když mám potom třeba týden dovolenou, tak pak přijdou a říkají:,,Když ono

to tady bylo tichý a nic jsme nedělali.“ Tady si málo kdo najde nějakou činnost sám. Že by

si třeba vzal knížku a četl si, to málokdo.

8. Aktivity jsou skupinové nebo je některá i individuální?

Většinu aktivit mám skupinových, ty individuální zařazuji jenom když tomu

klientovi opravdu nedělá dobře být mezi ostatníma. Když je uzavřenej, když chce být

opravdu sám na pokoji, mít svůj klid. Ale třeba si rád promluví o určitých věcech, tak

chodím k němu na pokoj.

9. Jak komunikujete s klienty, kteří už sami nekomunikují?

Mám klienta, který je už hodně let po mrtvici, asi 15 let a jediný způsob jak se

dorozumívá je, že ukazuje. Já jsem se snažila o afatický slovník, to jsou obrázky a klient

ukazuje co chce. Je tam třeba kartáček a zubní pasta – on třeba může ukázat, že mu došla
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pasta tím, že ukáže na příslušný obrázek. On ale je po tý mrtvici tak dlouho, že už

nedokáže spojit ten obrázek s tou věcí. Potom je tady klient, kterému píšeme do ruky. Ten

se orientuje dobře, zná personál, jídelníček mu taky píšeme.

10. Máte tu nějakého úplně apatického?

Máme tu klientku, která ani nepřikývne hlavou, jen kouká. Ani na pozdrav

neodpoví. Práce s takovým klientem je potom těžká. Jediné činnosti, které zvládá, jsou

aktivity na jemnou motoriku, má u sebe takový protahovačky, provlíkačky – to před ní

dáte, ukážete jí to a ona ten pohyb napodobuje. Potřebuje to ale ukázat, co se s tím dělá.

Já na ní celou dobu mluvím, ale ona Vám málokdy něco řekne. Někdy se třeba stane, že

odpoví. Když se jí zeptám, jak se vyspala, řekne: „Dobře.“ To je ale fakt jedno slovo týdně

nebo měsíčně, pak zase nic.

11. Jak vypadá Vaše práce s imobilními klienty?

Mám tu klientku, která je ležící a má rakovinu. Ona se dokáže posadit, ale

nedokáže se udržet v sedu, takže ji podkládám záda polštářema. No a pak je schopná

třeba něco dělat. Ale má ještě parézu ruky, takže může používat jen jednu. Hrajeme spolu

třeba společenský hry – dámu, žolíky. Používáme přitom kompenzační pomůcky – máme

takový držadlo karet, kam se zasunou. Aktivity s ní provádím individuálně na pokoji.

PRŮBĚH BĚŽNÉHO PRACOVNÍHO DNE

No, mám to takový hektický. Přijdu na ranní hygienu a pomáhám při nácviku

soběstačnosti a samostatnosti, upevňování návyků při hygieně, oblékání. Potom

pomáhám při snídani. Doprovázím klienty na snídani do jídelny, pomáhám třeba něco

nakrájet nebo namazat chleba, když klienti nejsou ten den toho schopní. Každý den je to

jiný, každý je na tom jinak. Potom mám tu aktivitu, podle toho, jaký je den. Většinou

s aktivitami začínám vedle v Domově. Akorát středa a pátek začínám tady. Uvítala bych,

kdybych byla jen na jednom oddělení. To už vidím, že takhle to bohužel nejde. Protože oni

by potřebovali větší čas před aktivitou. Takový pomalejší přístup. Já přece jenom přijdu

z tý druhý strany taková uhoněná a než je z těch pokojů dostaneme do společenský

místnosti, tak to taky chvilku trvá. Po aktivitách jim pomáhám zase zpátky na pokoje. Pak

je příprava na oběd. Napřed má oběd personál, pak je příprava na oběd klientů, kdy
