**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA ~~nebo~~ VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

Doc. PhDr. Jan Šiška, PhD.

Autor práce:

Kateřina Kučerová

Název práce:

Péče o lidi v domovech se zvláštním režimem

Indikátory kvality BAKALÁRSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru sociální práce resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast sociální práce resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBRĚ
--- --------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka si pro svojí bak. práci zvolila aktuální a u nás relat. málo zpracované téma. Prokázala slušnou orientaci v problematice cílové skupiny práce. Z hlediska metodologického je třeba kladně hodnotit použití více metod, které autorka zdůvodňuje a zřejmou motivovanost vést výzkumné šetření. Z hlediska hodnocení práce jako formu výzkumné zprávy shledáváme některé nedostatky. Patří mezi ně zejména poněkud nejasná formulace cíle práce. Autorka na s. 1 pouze uvádí záměr "představit péči...". Takto obecný cíl však nevede k formulaci výzkumných otázek. Výzkumná část se pak logicky rozbíhá do více směrů. Na str. 51 pak autorka činí závěry o výsledcích výzkumu vztahující se ke kvalitě služby. Není při tom zcela zřejmé, z takové závěry vyplývají. I přes uvedené nedostatky je třeba bakalářskou práci hodnotit jako velmi dobrou.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jak jste analyzovala dokumentaci? Jaké nevýhody použitých kvalitativních výzkumných metod z šetření vyplynuly?

Dne: 17.5.2012

Podpis: